densitate, crassitie, & albo colore, ex filis nerveis varie intertextis composita videatur: hanc excipit villosa, quæ est omnium interior; tandem inter has tunicas omnes cellulosa membrana interjicitur, inter villosam ac nerveam amplior, brevior inter extimam & muscularam, præterquam ad sedem omentorum. Si quis vero cellulosum hunc textum, per quem nervi & vasa ventriculi propria decurrunt, in tres peculiares cellulosas tunicas dispartiri velit, quemadmodum nonnulli faciunt; & quarum propterea altera inter extimam & muscularam sita sit, altera inter hanc & nerveam, tertia demum nerveam inter & villosam; ego magnopere non contendō, dummodo in eo conveniat, has cellulosas omnes inter se communicare; quatenus earum fila spongiosa proximas tunicas trahunt, quemadmodum aere de industria indito evidenter ostenditur.

389. Tunica extima quomodo a peritonæo Quid in gignatur alibi dicemus. Ut vero ex ventricu extima li peritonæo omentum utrumque producitur, tunica quod geminata ipsiusmet peritonæi lamina notari componitur, ita ad sedes omentorum tunica mereatur extima desideratur: videlicet inter laminam omentorum anteriorem & posteriorem, de quibus suo loco, intervallum est peritonæo destitutum. At vero cellulosa, ut plurimum pinguis, extimæ deficiens vices gerit. Ad hæc similiter loca conglobatæ glandulæ, seu lymphaticæ, ipsi ventriculo affidentes spe-

ständæ occurunt, ex quibus prodeuntia lymphatica ad chyliferum ductum commigrant.

Quid in 390. Triplici fibrarum strato carneam ventriculi tunicam conflatam esse monuimus. Difficile autem est directionem fibrarum verbis persequi, quæ nunquam potuerunt cultris ope rite ab invicem separari. Stratum exterius a longitudinalibus œsophagi fibris producitur: hinc a superiori orificio ad inferius protenduntur, patentiores & crassiores ad minorem ventriculi arcum: hæ longitudinales audiunt. Stratum medium componunt fibræ in concentricos fere circulos ordinatæ. Ex, si quid ego video, ab iis anularibus œsophagi proveniunt, quæ proxime longitudinalibus adjacent: *circulares* appellantur. Neque diversum nomen fortitæ sunt ex, quæ interius stratum constituunt: discriminæ in eo duntaxat situm est, quod longitudinales intersecant directione parumper obliquæ. Et hæ quoque ab anularibus œsophagi, sed interioribus, propagantur. Harum initium est a sinistro ipsius œsophagi latere: quæ porro in sede aliæ a sinistris ad dexteræ, aliæ ab his ad sinistras ita prius reflectuntur, ut, postquam ad circuli modum orificium superius complexæ sunt, circulari pariter directione per reliquum ventriculi tractum fere usque ad pylorum descendant.

Quid in 391. Ad nerveam quod pertinet animadnervæ vertendum est, eam nempe propriam ventriculi

culi substantiam , ut ita dicam , constituere , & villo-
 & a cute oris , faucium , & œsophagi produ-^{sa.}
 ci . Spongiosus textus elegans , in quem
 flatu resolvitur , cutis productionem esse con-
 firmat . Cellulosa & villosa , quæ inde se-
 quitur , tunicæ sunt reliquis longiores ; hinc
 in rugas seu plicas assurgunt intra ventricu-
 lum . Hæ rugæ in superiori orificio ad stellæ
 nodum sunt dispositæ ; reliquæ in retia qua-
 drangularia ad fundum præcipue ventriculi
 posita conformantur . Elegantior autem ruga
 anularis ad pylorum occurrit , quæ non tam
 villosæ ac cellulosæ propago est , verum e-
 tiam a nervea tunica ibi evidenter duplicata ,
 accedentibus fibris carneis , componitur : in
 ceteris rugis nervea vix earum basim ingre-
 ditur . Ad hæc , non est silentio prætereun-
 dum in cellulosa ultima folliculos inesse mu-
 cosos , quorum breves ductus in villosam a-
 perti foramina exhibent paullo majora , quæ
 pori dicuntur ; villos præterea esse brevissi-
 mos , & muco undique obductos ab iis mea-
 tibus stillante ; ac demum ab exhalantibus
 arteriis , quæ cœliacæ propagines sunt , insi-
 pidum humorem effundi , qui *gastricus succus*
 appellatur .

392. Ventriculi fabrica summatim à nobis proposita usus indicat partium earum , ex quibus coalescit . Extima nempe tunica certos quosdam limites ventriculi magnitudini imponit , & reliquas fulcit membranas ac fir-
 mat : muscularis motum peristalticum im-

Qui po-
 tiores des-
 cripta-
 rum tu-
 nicarum

pertit: nervea robur addit & præcipuam ventriculi substantiam constituit: cellulosa dicit vasa, eaque cum nervis ordinat, ac distribuit; oleum secernit carneis fibris lubricandis necessarium; sedem præbet folliculis, quorum humor ad nimium ventriculi sensum moderandum datus est, utpote qui nerveis filamentis obductus injurias avertit. Villosa denique rugis suis moras alimentis injicit, ut retenta concoqui melius possint; exhalantibus vasis ditata & inhalantibus, ex quorum omnium extremitatibus villi fiunt, gastricum succum suppeditat, ac tenuiores ciborum partes resorbet, quibus vires cito instaurantur: denique minimis nervis ab octavo pare producuntur, qui & ipsi in villos concurrunt, necessariam hujus visceris sensilitatem conservant.

Cui mutationi a- 393. Intra hoc recipiens memorata ratione constructum cibi descendunt diversæ inter se fermenta indolis, qui præterea partim etiam crudi varia sunt, partim peculiari ratione præparati, & loexcepta ex vegetabilium acescentium aut alcalescentium, tum ex animalium regno deprompti. *ventriculo* *ebnoxia* *sint.*

Quodcumque autem sit alimentorum ingenium quæ ventriculo excipiuntur, debent ea concoqui, quemadmodum dicitur, adeoque in neutram, ut ita loquar, naturam mutari; quo ab ea degeneratione, quæ eorum esset propria, recedant. Actio igitur ventriculi præcipua, coctio est, seu mutatio alimentorum in naturam humoribus nostris affinem. Causæ vero

Quid co-
ditio, &
qua ejus
causæ.

verò hujus coctionis sunt calor ; proprii humores ventriculi , aliquæ in ipsum defluentes ; aer ; motus .

394. Magnam porro esse caloris vim præcipue humidi in emolliendis plurimis corporibus , & partium componentium vinculis dissolvendis , nemini dubium esse potest . Ignem quippe principium , summa mobilitate ac soliditate præditum , sibi vias ubique facit , & partes , in quas obnittitur , separat ac disjicit . Aqua simplex , quæ certa quædam corpora macerat , majori hujusmodi vi pollet si calida fuerit ; & solo gallinæ incubantis calore albumen ovi in tenuissimum liquamen abit . Si autem hæ sunt caloris vires , alimenta ventriculo contenta eas profecto experientur , & propterea a calore contio juvabitur .

395. Sed intra ventriculum & salivam descendere , & ab ejus parietibus gastricum succum & mucum (n. 391. 392.) effundi vidimus . Jam liquores aqueos ad plurima dissolvenda corpora aptissimos esse vulgaria evincunt macerationis phænomena : aqua siquidem corporum meatus pervadens , horum volumen auget , & particularum cohærentium vincula relaxat , easque a mutuis contactibus separat . Accedit quod hi liquores naturam habeant saponi affinem , quemadmodum principia salivam (n. 369.) componentia significant ; & gastricus succus ejusdem est cum saliva indolis : igitur non tam a-

quea vi cohæsionem infringunt & sales solvunt, sed etiam oleosa aqueis miscent, tenacia emolliunt, ac facilius disgregant. Itaque hi humores cum saliva intertriti & cum aquosis ciborum particulis, alimenta ipsa molliunt, solvunt, macerant, discerpunt; ac proinde ad coctionem plurimum faciunt.

Quæ partes aeris. 396. Stomachus præterea saccus est undit, que clausus; superne a carnibus diaphragmatis; a fibris muscularibus interioribus (n. 390.) œsophagi; demum a rugis stellatis, in quas villosa & cellulosa tunica ibi loci conformantur; inferius a pylori valvula, etsi non omnino; maxime autem a constrictione fibrarum carnearum, quæ pylorum circumstant; idque præsertim cum ventriculus cibis turget. Intra ipsum tamen aer inest ab alimentis & saliva evolutus. Quem vero latet aerem clausum, & quod majus est, calido loco coercitum, vim quaquaversus facere, ut viam sibi aperiat? Hac vi alimentorum particulae a mutua cohæsione valide disgregantur, & propterea dissolutio seu attenuatio ad coctionem maxime necessaria perficitur.

Quæ partes motus. 397. Carnea denique ventriculi tunica distendente aere & alimentorum copiâ irritata contrahitur fortius. Et quia irritatio non eodem semper sit loco propter ventriculi motum, hinc subsequens contractio variis pariter ventriculi locis oboritur, qua ipsa alimenta modo in angustias conjiciuntur, modo in ampliorem locum transeunt. Hoc itaque metu

motu cibi nonnihil obteruntur , etiamsi multo minus , quam in plerisque animalibus , ac præcipue in granivoris , quæ ventriculi viribus atterentibus multo validioribus prædita sunt . Major autem attritus a diaphragmate accedit & musculis abdominis , quorum actione ventriculus tanquam inter præla alterne comprimitur : & eo quidem validius & fortius , quod distentus antrorsum intumescens & sursum (n. 385.) ab inferioribus ad superiora propemodum rotetur . Aliquæ igitur sunt , etiam in nostro genere , ad alimentorum coctionem muscularis ventriculi motus partes ; et si huic motui maxime alimentorum de ventriculo expulsio debeatur .

398. Hæc autem expulsio in tanta ciborum varietate diversis temporis intervallis absolvitur . Facile porro intelligitur alimenta fluida (quorum pars inhalantibus venis recipitur) magnâ præsertim copiâ assumpta , proprio etiam pondere ac fluiditate viam sibi prom-
ptam per pylorum comparare ; maxime vero si ejus sint naturæ ut vix , aut ne vix quidem , mutationis indigeant . Lac enim , ut de hoc non sileam , præcipue non large epotum , quemadmodum a saliva & gastrico succo in coagulum facessit , ita diutius præ ceteris fluidis intra stomachum manet ; usque dum ejus elementa , vi caloris & motus , æqualem quasi dicam gravitatem consecuta , in homogeneum fluidum vertantur . Solida alimenta dissoluta sensim pyloro elabuntur ; non solu-

ta remorantur intra ventriculum ut solvantur: aut, ubi solvi nequeant, vix mutata, stomachi & muscularum respirationi famulan- tium actione in intestina transvehuntur. Non fluunt autem absque interruptione a ventriculo ad duodenum, propterea quod pylorus a carneis fibris interdum adeo contrahitur, ut valvula foramen accurate claudat, & motus naturalis antiperistalticus ventriculi, qui cum peristaltico alternis conjungitur, impedimen- to est, quominus soluta alimenta assidue a stomacho ad intestina traducantur.

Quæ na- 399. At vero cum inter vegetabilia, qui- turalis a- bus vescimur, alia in degenerationem ace- limento- rum de- scentem prona sint, alia in alcalescentem; generatio. eademque sit ratio carnium, quæ prius in acescentem (exemplo juris ab ipsis carnibus expensi, & succi gelatinosi, quæ duo spon- te corrupta conspicuam aciditatem præ se ferunt) mox in putridam indolem vergunt; eadem denique oleorum ac pinguium tempe- ratura, quorum proprium est (magnam sal- tem partem) naturali quodam ingenio ran- cidam qualitatem adipisci; hinc instituta est quæstio, utrum hæ spontaneæ degenerationes intra ventriculum locum habeant; &, ubi non habeant, quibus potentiis ejusmodi degene- rationes antevertantur.

Quibus 400. Sed alimenta ventriculo excepta, ut potentiis concoquuntur, ad propriam quidem degene- ea dege- rationem inclinant, nunquam vero eam pe- nitus assequuntur; quod novus aeris & sali- neratio prohibea- tur.

væ accessus ; motus ipsius ventriculi & respirationis ; mensura temporis quo cibi intra ventriculum moram faciunt ; bilis , cuius portio aliqua certe in ventriculum a duodeno venit ; humores demum alii neutræ indolis , & magnâ copia , qui intra stomachum omni momento effunduntur , eas ipsas degenerations impedianc . Experimenta plurima in hunc finem capta fuerunt ; & nemo , quantum scio , in cibis coctis sano ventriculo de industria exemptis , aut acidam sinceram indolem , aut alcalicam , aut putridam , aut rancidam inventit ; etsi aut debilitas causarum digerentium , aut temporis differentia , quo ad observationem instituendam nonnulli accesserunt , eos ita in fraudem impulerit , ut cibos in ventriculo fermentescere , acescere , putrescere , scriptis tradere non dubitaverint .

401. Quæcunque autem fuerint alimenta adhibita , ea , cum digestio peracta est (quæ incertis temporibus propter diversam ciborum indolem , & vim causarum digerentium absolvitur) cinereum massam referunt pulci similem ; in qua quicquid aut sapidum , aut odorum , aut diversimode coloratum erat , aut demum peculiari figura prædictum (dummodo tamen eam non habeat tenacitatem , quæ digestionis vires eludat) ita mutatum est , ut nullam ex his qualitatibus præ se ferat . Massam istiusmodi Chymum dicere nonnulli solent ; qui , ut in Chylum , & inde in nutritium humorem faceant , alias subire debet

mu-

mutationes, ad quas indicandas, nulla interje-
cta mora, in præsens accedimus.

C A P U T XXV.

Actio Omenti, Lienis, Pancreatis.

402. **E**T si alimenta intra stomachum dige-
sta, seu cocta, mutationem aliam,
eamque insignem, a bile accipient, quæ in
duodenum intestinum influit; adeoque scri-
bendi ordo illud postulare videretur, ut de
viscere bilem secernente, ac proinde de *He-
pate* protinus agendum esset; attamen quia
alia viscera partim ad bilis compositionem,
partim ad nimiam ejus vim retundendam plu-
rimum faciunt, de his visceribus quidquam
lubet attexere, ut principia saltem, ex qui-
bus bilis constat, legentibus innotescant. Sunt
autem hæc viscera *Omentum*, *Mesenterium*,
Intestina, *Lien*, & *Pancreas*. At quoniam
Omentum & *Mesenterium* a peculiari tunica,
quæ *Peritonæum* dicitur, producuntur; id-
circo brevissime de hoc ipso peritonæo ser-
monem primo loco instituemus; illud etiam
præmonentes, de *Mesenterio* atque *Intestinis*
peculiaris Capite a nobis agendum fore.

Quid ge-
neratum
sit peri-
tonæum. 403. Peritonæum est membrana firma satis
ac robusta, quæ totam abdominis cavitatem
convestit; plurimis visceribus extimam tuni-
cam impertit; demum visceribus aliis dun-
taxat superextendsit. In facie ejus interiori
lævis,

favis, & humido rore perfusa est : exteriori faciei adjacet cellulosa membrana, pinguedinem continens intra proprias communicantes cellulas : quæ quidem cellulosa alibi crassior est, alibi tenuior, ac in renum regione plurimo adipe & duriori plerumque intumescit. Cellulosa istiusmodi in vaginas alicubi producitur, quæ testes in nostro sexu, in utroque autem vasa iliaca, & partes alias complectuntur. Productiones peritonæi minores viscerum quorundam vincula, quæ ligamenta dicuntur, constituunt : majores hujus tunicæ productiones sunt Mesenterium & Omentum. Qua vero ratione ex eo Mesenterium producatur, & quomodo viscera quædam circumvestiat, aliis vero superimponatur, sic ego quidem explicare soleo.

404. Posito sacco peritonæi principe, ab dominis nempe caveam limitante, adeoque diaphragma superius obducente; anterius intimam abdominalium musculorum faciem; inferius totam pelvis cavitatem; posterius vertebras lumborum, & adjacentes musculos; mente concipias velim, membranam hanc duobus veluti parietibus constare; anteriore uno ad musculos abdominis spectante, posteriore altero ad vertebrae. Animo similiter tibi finge, retro parietem posteriorem, ad dexteræ & superius, hepar assurgere; ad sinistras, lienem; inter lienem & hepar, ventriculum; a tribus superioribus lumborum vertebbris (semper pone parietem indicatum)

magnam intestinorum partem elevari: inferius anteriusque partem posteriorem vesicæ in nostro genere; infra pariter, ac posterius, rectum intestinum; in sexu autem sequiori etiam uterum inter vesicam & rectum intumescere. Viscera hæc omnia emergendo, ut ita loquar, a plagis indicatis peritonæum urgent distensioni obsequens, ipsumque propterea sibi adsciscunt magis vel minus, quo magis vel minus e propriis sedibus erumpunt. Erunt propterea hepar, lien, ventriculus, peritonæo undique circumsepta: uterus, vesica, rectum intestinum non quaquaversus, quia ultra loca, a quibus ea suboriri effinximus, non valde protenduntur: nihil omnino renes cum capsulis atrabilariis, quia peritonæi parietem, quo conteguntur, propria sede non extrudunt; & parum etiam pancreas ob eandem rationem: omnium vero maxime intestina posteriorem parietem impellunt, ut ad parietem usque anteriorem appropinquent. Hæc igitur intestina non tam ea peritonæi lamina circumsepiuntur, sed hæc ipsa lamina, quæ intestina inter & vertebrae spatum replet, quæque proinde geminata est, membranam intestina suspendentem constituit, quæ *Mesaræon* seu *Mesenterium* appellatur.

*Quæ com-
munis
mesente-
rii divi-
sio.*

405. Hæc porro membrana ab Anatomicis ita consideratur, veluti ex duabus partibus constaret; quarum altera *Mesocolon* dicitur, altera *Mesenterium* simpliciter, non *Mesaræon* ut nonnulli docere audent. Priori necuntur crassa

Crassa intestina cum maxima duodenī parte; a posteriori intestina tenuia sustinentur. Ipsa cadavera diligenter introspicere oportet, ut plane intelligatur qua ratione hæc omnia fiant; nimirum quomodo mesocolon recto intestino superextensum ad flexionem intestini ipsius ita laxari incipiat, ut colon inde productum complectatur; ad sedem lienis contrahatur iterum, illique ac reni subjecto firmiter hæreat; quî contingat, ut rursum laxatum, semper tamen colo adjunctum, transversum pergit a sinistris ad dexterās, eaque ratione abdominis cavitatem in duas propemodum disternet; superiorem scilicet, in qua stomachus, hepar, lien, ac pancreas reposita sunt; inferiorem, quæ intestinis & reliquis visceribus locum præbet. Demum ita planum erit atque perspicuum, quo pacto idem transversum mesocolon, diductis laminis, duodenum majori parte excipiat, deinceps dextrorsum inflectatur, posterius descendat, usque dum ultra appendicem vermiciformem mesenterio innascatur; in toto autem progressu hæc illic productiones de se emitat, quæ vincula sunt aptissima ad viscera in propria sede coercenda.

406. Nunc pauca de Omento. A curvatura, seu ab arcu majori ventriculi fere toto, lamina ipsius ventriculi extima secedit, quæ peritonæi propago est, ac dorsum supra intestina excurrit quandoque ad umbilicum, interdum etiam usque ad pelvim. Ex hac sede

Quomodo
 ex perito-
 tonæo o-
 mentum
 fiat.

fede in se ipsam posterius inflexa ascendit ; ac propterea in transversum colon incurrit , cui , intervallo satis notabili , alligatur : inde sursum progrediens ad eum locum revertitur unde processit , & continua fit peritonaeo ventriculum posterius convestienti . Hæc ipsa peritonæi lamina , quæ ante ac retro ventriculi extensioni limites ponit , assurgit etiam superius inter utrumque stomachi orificium ; & , continua cum hepatis extima tunica , geminatam constituit membranam arcu minori ventriculi fere dixerim inscriptam , quæ dicitur *parvum* seu *minus omentum* ; quemadmodum omentum alterum , intestinis superstratum , *omentum majus* vocatur , seu *gastrocolicum* . Quomodo autem , ex omento majori præcipue , ligamenta producantur , lienī maxime sinistrorum , & hepati dextrorum inserta , oportet in cadaveribus pervestigare .

Quæ fabrica omenti. 407. Omentum itaque ex geminata peritonæi lamina coalescit ; quæ tamen a propria natura parumper degenerat , cum in omento tenuior sit , & nullo negotio lacerari patiatur . Inter utramque laminam , quarum altera ab altera separari potest , vasa cum arteriosa tum venosa ad retis modum decurrunt , & cellulosa adest alibi brevissima ac fere exsucca , alibi autem pinguitudinem modo majori modo minori copia aggestam continens . Pinguis hæc cellulosa vasorum incessum comitatur , ac proinde in strias adipè plenas prius concurrentes

tes mox secedentes, similiter ad motum retis, ordinatur; unde etiam *retis* seu *reticuli* nomen omento tributum fuit. Ab arteriis, quarum potiores a cœliaca derivantur, pinguedo separata in eas cellulas deponitur; & venæ (ex nempe quæ intra cellulas hiant) pinguedinem ipsam ad splenicam venam & mesentericam revrehunt: ex quarum concursione vena *Portarum* dicta generatur.

408. Quæ de omento dicta sunt usus atque utilitates apertissime indicant, quæ ab hoc viscere consequuntur. Videlicet præcipui omenti usus sunt pinguedinem separare probabilis secretionem, quemadmodum suo loco videbimus; vasa ordinare in hunc eundem finem, ac sustinere; oleo suo carneas intestinorum fibras molles servare; denique oleum magis tenue vaporis forma ex propria superficie per inorganicos poros effundere, quod, cum abdominis vapore mixtum, ad hujus ventris viscera oblinienda maxime facit. Quantus vero omentum intestinis superextenditur, præcipue ejus utilitates sunt intestina a frigore desensitare, & præcavere ne ea cum inter se, tum cum omento ipso, aut peritoneo abdominis musculis substrato, conerveant. Quod si, ut in emaciatis sive ex morbo sive ex violento corporis motu interdum usuvenit, non semper oleum majores omenti cellulas replet, sed glutinosum serum; immo omentum minus in exsiccum ligamentum vertitur; non inde statim conjiciendum est

ad

ad pinguis olei separationem omentum datum non esse ; præsertim cum certum sit ejus cellulas majores , integra valetudine , per somnum , quietem , & victum opiparum , tanta olei copia quandoque scatere , ut mole nimia ac pondere lethales affectiones inferre queat.

*Quæ lie-
nis sedes,
cohæsio
cum aliis
visceri-
bus, &
figura.*

409. Non secus ac omentum , de quo hænus , *lien* sanguinem , in propria fabrica mutatum , ad hepar traducit ; adeoque de *Lien*ne dicemus , qui viscus diversæ magnitudinis esse solet , non tam in aliis aliisque Individuis , quam in uno eodemque , pro ut ventriculus aut vacuus , aut distentus est : verbo dicam ; magnitudo lienis est in ratione inversa distenti ventriculi . In sinistra & superiori abdominis parte situs est lien , & diaphragmati , ventriculo , omento , colo , revincitur , maxime per ligamenta quædam cum a peritonæo , tum & ab omento proxime producta . Figuram habet oblongam , & facies duas cum totidem extremitatibus ; quarum altera convexa ad costas spurias sinistras obversa est , concava ad ventriculum . Extremitas superior est propemodum rotunda , inferior vero paullum extenuata : illa præterea retrorsum spectat , hæc autem antrorsum ; & hoc quidem maxime cum ventriculus aut cibis aut aere paullo nimis distenditur .

*Quæ lie-
nis fabri-
ca.*

410. Ejus fabrica non obscura videtur : communem nempe habet cum plurimis visceribus membranam extimam a peritonæo , quæ ad

ad partem ipsius lienis concavam, una cum cellulosa omento continua, vasa revincit & comitatur ad lienis substantiam pertinentia. Veniunt autem arteriæ unico primum truncō a coeliaca: qui truncus ipsâ aorta densior, ratione habita diametri, repetitis flexionibus serpens, mox in ramos divisus lienem ingreditur. Extremis arteriarum ramis venulæ ejusdem diametri junguntur, quæ, reliquis venis molliores, extra lienem in venam majorem *splenicam* dictam conveniunt; sinistrum nempe venæ portarum ramum, eumque principem, in quem vena hæmorrhoidalis interna, a venis intestini recti & coli profecta, non infreque nter aperitur. Splenis igitur substantia, certe in nobis, ex cellulosa membrana, & vasis cum arteriosis, tum venosis, accedentibus nervis minimis, coagmentatur: omnibus his propriâ a peritonæo procedente tunica comprehensis; supra quam lymphatica sunt interspersa, quæ contentum liquidum in chyli cisternam profundunt.

411. Innumeræ prorsus cellulæ, per quas Quid huic lienis vasa distribuuntur, & sanguinis copia, *fabricæ* quæ in hoc viscus importatur (adeo insignis *ab ali-* ut non aliud inter viscera, attenta ratione *quibus additum* molis, tanto sanguine alluatur) eo illustres fuerit. Viros adduxit, ut lienis fabricam cellulosam simpliciter seu spongiosam esse docuerint. Sanguinem itaque per arterias illatum in eas cellulas effundi arbitrati sunt; intra eas elaborari; mox in venas revehi, & ad hepar

commigrare. Injectionibus id facile confirmatumiri monuerunt. Opus autem hujusmodi a glandulis minimis, ita invicem junctis ut uvæ botrum æmularentur, perfici contendeant; quæ a parietibus cellularum pendentes liquidum sanguini lienis affundendum separarent. Cavitatem tamen harum glandularum se nunquam vidisse ingenue fassi sunt; conjecturâ duntaxat eam se assequitos esse dicentes, quod scissæ glandulæ illæ in se ipsas concidere viderentur, & quod atramentum per vasa lienis impulsu ad eas usque non sit perductum; demum quod exsiccatae cuin splene nullum tumoris vestigium reliquerint (a).

Num hæc 412. Verum, injectionibus recte institutis, firma sint fertur liquor ex arteriis in venas, quin intra cellulas effundatur: quoties igitur factum est ut cera colorata eas cellulas repleret, vasa aliqua abrupta fuisse dicendum est. Corpuscula in genere subrotunda hîc illic occurruunt in liene, quæ macerationis ope in vasa penicillos referentia resolvuntur, absque ultra cavitate, quæ injectis liquidis tenuioribus non posset non impleri, quando cera paullo crassior minima vasa pervadit in eos penicillos abeuntia. Quod si atramentum ad eas usque

(a) Sunt fere verba Malpighii, in dissertatione de Liene.

usque non pervenit, hoc sane non glandularum cavitatem indicat, sed, si quid ego video, aut non omnem in hoc injectionum opere diligentiam adhibitam fuisse ostendit, aut vim vitrioli ad atramentum conficiendum impensi demonstrat, quod vasa crispat, & minima reddit impervia. Demum vasa hæc minima in eos globulos seu acinos convoluta, mirum non est si per exsiccationem contracta, atque inde omni liquido expulso, videantur penitus detumescere. Non sum nescius oppositum fuisse a plerisque, pulposam acini membranam, seu folliculum, maceratione deleri atque disperdi: at me etiam non latet cel. Malpighium (*a*) monuisse, sola lienis laceratione glandulas innotescere, & post diligentem abrasionem affusæ tenaciter subruberæ substantiæ, vel longa communis aquæ ablutione. Lacerare vero atque abradere certa sunt blandimenta, quæ si acinorum folliculum non destruunt, in spem satis magnam adducor, ut ad hanc destructionem aquæ nihil valeat maceratio.

413. Non tantum autem de lienis fabrica *Quæ præ-*
dissensio est, quam de ejus usu. Ad conje-
cturas in hac re probabiliores afferendas se-
quentia præponere, aut potius iterum mone-
re, operæ pretium est. Et primo quidem, tescat.

Z 2 ma-

(*a*) Loc. cit.

magnam videlicet sanguinis copiam intra lienem inferri ; sanguinem hunc fusci coloris , quemadmodum est lien ipse , vix ad coagulum primum esse ; comprimi viscus a ventriculo , quoties hic distentus est , & eo quidem tempore lienis molem multum imminui ; robustam arteriam , serpendo , ramis prorsus innumeris per visceris substantiam disseminari ; & venarum ramos ceteris venis esse molliores . Demum , & illud scire oportet lienis sanguini eam esse indolem , ut cum magna aquæ copia sale abundet volatili ; quem probabiliter ab halitu abdominali , & putrido vapore fæcum in adjacente intestino colo hærentium , mutuantur .

Qui lie- 414. Hæc autem innuere videntur proba-
nus usus. nis usus. bile valde esse , ut lien pro bilis secretione datus sit , 1. copiam videlicet augendo humoris istiusmodi ad plurimas vitæ functiones adeo utilis , quemadmodum suo loco manifestum fiet : 2. adipis crassitatem ab aliis visceribus importata aqua ejus parte temperando , ne lensus nimis sanguis in minimis vasorum hepaticorum angustiis nullo negotio hæreat atque subsistat : 3. alcalica denique principia bili intermixta suppeditando : quæ tamen ipsi bili a reliquo etiam sanguine accedunt , quem alia abdominalis viscera in hepar inventantur .

Quibus argumen- 415. Hunc vero probabiliter esse lienis u-
sis usus sum ea fatis declarant , quæ (n. 413.) paul-
propositus lo ante proposuimus . Copiosus lienis san-
guis

guis totus certe ad hepar fertur: sed ad hepar *confirme-*
par venit etiam sanguis omenti , ac melen- *tur.*
terii , adippe plenus : diluitur is igitur ab eo
fluidiori sanguine , & vix in coagulum a-
beunte . Nascitur autem fluiditas a defectu
cujusque secretionis hujus visceris propriæ ,
& resorpti resolventis vaporis admixtione :
retardatur sanguis in splene dum ventriculus
vacuus est , quod mollis ejus substantia &
venatum debilitas id requirant ; tum & ne-
cessaria hujus sanguinis exsuperantia , quando
majori bilis quantitate opus est : hinc a di-
stento ventriculo compressus lien sanguinem
velocius in portarum venam impellit , quo
visceris moles imminuitur . Hæc igitur omnia
indicatum lienis usum confirmare videntur.

416. Hactenus de visceribus , quæ ad bi- *Quæ pan-*
lis separationem conferunt ; nunc de iis , *creatis*
quæ ad hujus humoris vim retundendam da-*sedes , &*
ta sunt ; ac propterea de Pancreate . Jacet *quibus*
autem pancreas in suprema fere abdominis *nectatur.*
parte , retro ventriculum , cum is vacuus *visceri-*
est ; nam ubi turgeat , tunc pancreas est *bus -*
pone mindrem ventriculi curvaturam . Sedet
in transversum inter lienem & hepar . Ejus
figura , quæ certe oblonga est , & levissime
triquetra , fecit , ut cum lingua canina , at
minus recte , comparatum fuerit . Extenua-
tum ad lienem , cui annexitur , sensim late-
scit & dextrorsum pergit , superscandens ver-
tebras , usque dum rotundo capite (quo fit
ut ipsum pancreas deorsum quasi inflecti vi-

deatur) duodeni curvaturæ firmiter innascatur , illique sit pro mesenterio . In toto hoc decursu viscus illud inter utramque laminam mesocoli transversi recipitur : quod propterea mesocolon externam membranam , sed anteriore duntaxat , pancreati impertit ; posterius quippe , solius cellulosæ administrculo , pancreas vertebris alligatur .

*Quæ pancreatis
fabrica
genera-
tim.*

417. Est autem pancreas aggeries corporis cularum eorum , quæ acini dicuntur . Interventu cellulosæ acini istiusmodi inter se conjunguntur , ut fiant lobuli , & denique ex lobulis semper crassioribus corpus majus exsurgat : ob hanc rationem pancreas glandula conglomerata appellatur . Unicuique acino ductus minimus respondet ; hi vero ductus , invicem concurrentes , sensim maiores fiunt , usque dum canalem ampliorem ex omnibus coalescentem constituant ; qui per medium se re pancreatis decurrens , sed paullo anterius , tandem in duodenum intestinum aperitur ; at vero prius jungitur , saltem plerumque , cum alio canale , de quo imposterum , nempe cum ductu bilis communi .

*Quæ na-
tura li-
quoris se-
creti .*

418. Pancreas igitur nihil aliud est quam insignis glandula conglomerata ; ac propterea cum salivalium glandularum fabrica magnam habet similitudinem . Itaque ex sanguine arterias replete , quæ cum venulis & minimis nervis acinos componunt , limpidus humor separatur , aquosæ prorsus tenuitatis ; uno verbo dotibus omnibus saliva similis . Ob-

sole-

soleverunt siquidem hodiernis temporibus hypotheses de hujus liquoris aciditate , cui tantum in digestionis & chylificationis negotio ab aliquibus tributum est . Humor hic vi circuli , & pressione partium circumiacentium , per acinorum ductus , & inde per canalem communem intra duodenum intestinum loco paullo superius memorato , promovetur.

419. Indoles autem hujus humoris , ejusque cum bile intra duodenum commixtio , sat is indicant , eum non solum quemadmodum saliva , ad ciborum massam diluendam & accuratius macerandam , seu coquendam , datum esse , tum & ad intestina lubricanda iis temporum intervallis , in quibus nullus cibus duodenum replet ; verum etiam (& hic est usus princeps) ad fluiditatem cysticæ bili densiori conciliandam , quo ea facilius cum alimentis misceri queat , ejusque acrimoniam mulcendam . Hinc , obstructo pancreate , a bile intestinum divexante aut dolores suboriuntur digestionis tempore , aut a lymphæ pancreaticæ defectu cruditates & alvi siccitates fiunt . Atque hinc ratio peti potest , ob quam magnum pancreas , adeoque major ejus succi copia iis tributa sit animalibus , quæ vel a potu prorsus abstinent , vel cysticam bilem habent acerrimam .

*Qui sit
pancrea-
tici li-
quoris
u'us.*

C A P U T . XXVI.

Actio Hepatis.

420. **S**uccum seu lympham pancreatis inter ceteras utilitates eam afferre diximus, qua nimiam bilis acrimoniam retundit: oportet itaque hujus bilis indolem investigare, adeoque de *Hepate* nonnulla proferre; nempe de illo viscere, quod ad hujus humoris principis separationem tributum fuit.

*Quæscodes
hepatis,
ejusque
ligamen-
ta.*

421. Hepar itaque viscus est satis magnum, in foetu præsertim, superiorem & maxime dexteram abdominis partem replens, annexum posterius superius & dextrorsum dia phragmati, cum quo hisce in locis, in adulto præcipue, propemodum con nascitur. Hoc artificio inter cetera sustinetur hepar: minores enim in hoc munere partes sunt trium productionum peritonæi, quæ *ligamenta* dici solent. Eorum alterum dexterum est, sinistrum alterum, tertium, inter hæc me dium, *suspensorium* appellant: postremum hoc, propter concavitatem dia phragmati, & hepatis convexitatem, falcem quasi emulatur; in cujus acie, quæ interius spe ctat, vena umbilicalis excurrit, cellulofo tex tu persæpe pingui circumdata; ex quo intelligitur quî fiat, ut ligamentum istiusmodi, inferius teres, cum umbilico connatum sit. Vincula alia ab omento minori, a ven tri:

triculō , duodeno , pancreate , rene dextero ; accedunt ; omnia in eum finem data , ut hepar propria sede non deturbetur .

422. Hujus visceris figura , quatenus ab ^{Quæ hei-}
iis quæ certam quandam concinnitatem præ-
patis fi-
se ferunt non parum recedit , apte describi
gura, ac
nequit . Tuber in universum refert nonnihil
divisio.
compressum ab anterioribus ad posteriora ;
crassius & intra abdomen profundius descen-
dens in parte dextera , tenuius & minus de-
orsum productum in sinistra . Partem cras-
siorem , vocant *lobum dextrum* ; tenuiorem ,
lobum sinistrum , qui ventriculo superponitur ,
& interdum ad lienem usque protenditur .
Hæc tamen divisio , vix in parte interiori
specienda , non vera est , sed efficta ; liga-
mentum quippe suspensorium illud est , quod
faciem hepatis anteriorem in duas quasi di-
sterminat . Alter lobus minor posterius est ac
superius , quem *Spigelii lobulum* communiter
dicunt . Pars hepatis superior crassa valde est ;
inferior sensim extenuata ; & quidem magis
illa quæ anteriora spectat . Facies etiam duæ
in hepate considerantur : altera exterior , quæ
lævis est ac gibba ; interior altera , quæ con-
cava , sed variis eminentiis ac sulcis inter-
spersa .

423. Inter hos sulcos , qui eminentiis in- ^{Quæ in}
terjiciuntur in concava hepatis facie occur-
rentibus , unus est insignis in transversum
facie hepatis con-
ductus : vocant Anatomici *sulcum transversum* ;
intrâ quem reconduntur rami duo principes maximi-
cava con-
sideranda
ye- snt .

venosi Portarum truncum constituentes. Huic inferius & ad dexteras subjacet vesicula fellis in dextro lobo insculpta: ad sinistras venam excipit umbilicalem, solidam ut plurimum in adulto, quæ, & ipsa, fossa quadam continetur retrorsum eunte, sed partim sulcum, partim vero canalem referente ob superius accretam hepatis carnem: sulcum pro hac vena comparatum dicunt *fossam umbilicalem*; caro autem fossæ instrata vocatur *pons*, aliis *isthmus* hepatis. Pone sulcum transversum eminentia est & cavitas modica valleculam constituens, cui Veteres nomen fecere *Portam*, seu *Portas*: hinc truncus venosus in hac vallecula reconditus, *vena portarum* appellatur. Inter lobulum Spigelii & majorem lobum seu dexterum, truncus ascendit venæ cavæ inferioris: ac demum a fulco illo transverso, e regione venæ umbilicalis, ligamentum assurgit levi sinu exceptum, & in cavam vnam insertum, quod *tubus* fuit *venosus* in fœtu; qui que per ea tempora non exiguum sanguinis partem, ex umbilicali vena prodeuntem, ad ipsam cavam breviori itinere transferebat.

Quæ ve- 424. In vallecula modo memorata trun-
na porta- cum venæ portarum recondi monuimus. Ve-
rum ori- na hæc tanquam centrum considerari potest,
go. in quod plures venarum radices concurrunt,
& a quo plures simul rami educuntur. Con-
currentes venæ principes sanguinem ab omen-
to, splene, ventriculo, mesenterio, intesti-
nis, nec non etiam partim a pancreate, re-
ve-

vehentes, hæ, inquam, venæ principes sunt *splenica*, quæ transversa jacet; & *mesenterica*, quæ fere ascendit. Hæ porro duæ in truncum, qui est portarum vena, coalescunt. Rami ab hoc trunco profecti duo potissimum sunt; dexter & sinister, in transverso illo sulco jacentes; quorum ille dispertitus in ramos pene innumeros ac semper tenuiores, dextero hepatis lobo sanguinem impertit; hic vero, repetitis similiter divisionibus, sinistro lobo sanguinem distribuit. In fœtu per dextrum lobum totus pene sanguis a membratis visceribus redux circumducitur; per lobum autem sinistrum totus sanguis venæ umbilicalis, quæ, uti diximus, in sinistrum portarum ramum aperitur.

425. Non sola autem per hepar portarum *vena disseminatur*: accedunt *vasa arteriosa* a *cœliaca*, & *venosa* ad cavam pertinentia: *que vas*
sa alia
in hepar,
feran-
tur &
quem in
finem.
 quorum illa sanguinem suppeditant ad visceris nutritionem comparatum; hæc vero (in duos vel tres primum maiores ramos mox *in unum truncum coeuntia*) sanguinem revehunt a nutritione superstitem, tum & a bilis separatione, quæ ramis venæ portarum debetur. Horum igitur vasorum ramos inter se communicare necesse est; & revera communicationem hanc injectiones declarant; altero enim ex horum vasorum truncis repleto, trunci alii eorumque rami omnes injecto li- quore inficiuntur. Est igitur in hepate ve- na, per quam, arteriarum more, sanguis

ex

ex truncis ad ramos movetur : ac proinde
præsidiis munienda erat , quorum ope circui-
tus impedimenta , tum ob hanc motus dire-
ctionem , tum propter parietes facile col-
Quid ca- labentes , averti possent . Princeps autem ,
veat ne inter hæc præsidia , tunica est stipata satis ,
sanguis ac robusta , sed cellulosa tamen indolis ,
intra por- quæ a mesenterio & liene producta non tam
tarum ve- vasorum truncos principes , sed ramos e-
cile sta- tiam , hepatis substantiam ingredientes , qua-
gnet. quaversus complectitur . Ea , quæ *Glissonii*
capsula Anatomicis dicitur , venarum parie-
tes sustinet ; ac propterea cavet ne parietes
in parietes concidant , & moras transfluen-
ti sanguini injiciant .

Quæ he- 426. Vasa hæc , nervis accendentibus , nu-
patis fa- merosis quidem sed tenuissimis , in fascicu-
brica. los veluti colliguntur una cum biliariis du-
ctibus paullo infra indicandis ; quibus cellu-
losa laxa circumdatur , cuius ope fasciculi va-
rii inter se conjunguntur . Extremitates va-
sorum istiusmodi repetita divisione abeunt
tandem in acinos hexagonâ figura in univer-
sum præditos . Nempe vasorum fines filorum
cellularium opera inter se revinciuntur , dein-
de laxa cellulari limitati in ea compinguntur
corpuscula ; a quorum singulis minimi ductus
educuntur , non tam cum venæ portarum
ramis , quam cum radicibus venæ cavæ &
arteriæ hepaticæ surculis communicantes ,
quemadmodum injectionibus confirmatur . Ex
his igitur omnibus in unam veluti massam
coag-

coagimentatis, & communi tunica a peritoneo profecta comprehensis, hepar sit. At quoniam colorati liquores per portarum truncum injecti & vasa replent omnia hactenus memorata, & ductus quoque minimos ab acinis productos, satis inde manifestum est acinos cavos non esse: non possent quippe i ductus impleri, quatenus acinorum cavitates impulsionis vim inanem redderent: aut, si implerentur, necessario consequeretur, ut materia in cavernulis illis stagnans, in globulos compacta, Observatorum oculis se se præberet.

427. Ceterum ductus ex acinis procedentes ad similitudinem venarum in ampliorem sensim concurrentes, in duos primum majores ramos, ac demum in truncum unum converniunt, qui ex fulco transverso, ad sinistras venæ portarum, de hepate exit; quibus locis lymphatica non desiderantur in plexum peculiarem disposita, & dexteram cisternæ chyli radicem constituentia. Truncus ille, ex acinorum canaliculis conflatus, *hepaticus* ductus vel *porus biliaris* Anatomicis dicitur; & similiter *pori biliarii* ejus radices appellantur. Fabrica hujusmodi est: nervea scilicet fit membrana illi similis quæ ventriculi & intestinorum: huic interius adjacet villosa, sed villis brevissimis conspersa, quæ minimis foraminibus pertusa est, & in levissimas rugas assurgit, quæ areas quasi retiformes comprehendunt. Descendit hic ductus oblique, & fini-

& sinistrorum : inseritur vero illi ad dexteras canalis alter a vesicula fellis productus , qui propterea *cysticus* vocatur . Duo hi canales in unum latiorem coalescunt , *communem* ideo dictum , aliis *coledochum* ; qui sub pancreate inter duodeni laminas decurrens , cum *pancreatis* ipsius ductu plerumque conjungitur , & communī foramine , ad distantiam sex circiter unciarum a pyloro , in duodenum intestinum influit .

*Quonodo
bilis se-
cretio fiat.* 428. Quæ sit indoles sanguinis , qui ab omento & liene in portarum venam infertur , a nobis jam dictum fuit . Nihil autem ab hac indole recedit ea , quæ propria est sanguinis a mesenterio redeuntis : quandoquidem hic sanguis plenus est adipe mesenteriī laminis interjecto , & vapore aqueo ac putrido qui per inhalantes venas ex intestinorum cavae sorbetur . Sanguis hic ex portarum trunco , vi fluidi a tergo urgentis , & vi respirationis , in ramos lente traductus , eo mechanico artificio quod in capite de secretionē exposuimus , bilem in radices hepatici ductus deponit , quæ mox per canalem principem & coledochum in duodenum descendit ; si tamen coledochus a duodeno distento non comprimatur : tunc enim , ne bilis ob moram crassescens biliarios poros obstruat & vasa cum his connexa , ex ductu hepatico per cysticum in vesiculam migrat .

*Quid cy-
stis fellea.* 429. Est autem vesicula , seu *cystis fellea* , recipiens quoddam membranaceum , quod par-

tim

tim ex sima hepatis facie eminet, partim fo-
veâ dextero fere semper ejus lobo insculpta
excipitur. Quæ pars eminet superextensum
habet peritonæum hepar comprehendens: quæ
vero intra foveam illam recipitur, cum car-
ne hepatis, interveniente cellulosa membra-
na, firmiter connascitur. Huic celluloso tu-
nica subest ex fibris splendentibus varie se se
intersecantibus fabrefacta: sequitur nervea,
& tandem villosa in rugas reticulatas parum-
per eminens, & meatibus majoribus minori-
busque pertusa, quorum ii ad mucosos per-
tinent folliculos, hi vero ad arteriarum ex-
spirantium fines. Figuram habet vesicula quo-
dammodo pyriformem; adeoque in fundum
dividitur & cervicem: jacet fere transversa,
fundo nempe antrorum spectante, cervice
autem, quæ aliquanto altius ponitur, retror-
sum obversa. A cervice ductus proficiscitur,
qui interius plicis, quasi valvulis conniven-
tibus, interrupitur: ideo vero nascuntur
plicæ, quod ductus paullo longior ad serpen-
tum modum inflebitur; intercedentibus ni-
mirum brevissimis filis cellulosis, quæ, tan-
quam chordæ, arcus repetita flexione natos
subtendunt. Ultra has plicas ductus, recto
itinere progrediens, cum hepatico, quem-
admodum diximus, ad angulum convenit a-
cutissimum.

430. In hanc itaque vesiculam bilis fer-
tur, quoties coledochus compressus est; ne-
que enim quicquam obstant plicæ nuper in-
di-

Quæ vi-
res bilem
cystide de-
trudant.

dicatae, quin leni compressione coledochi aut cystidis, bilis de altero ex his locis in alterum pellatur. Quæsitum autem est, quæ vis bilem cystide detrudat; & alii a contractione fibrarum splendentium (n. 429.) quas carneas esse autumant; alii vero a distento ventriculo aut duodeno vesiculam urgente id derivare arbitrati sunt. Sed quoniam fibræ illæ stimulis vexatae non contrahuntur; & stomachus, nisi in immensum propemodum intumescat, ad vesiculam usque non perducitur; idcirco confuevi ego semper ab intestino colon eam expulsionem repetere. Ut enim intestinum hoc, ope omenti (n. 406.) ventriculi fundo adhæret, & ventriculus, quoties distenditur, antrorum rotatur (n. 397.) ac sursum; hinc etiam transversum colon ascendet, quod aere aut fæcibus plus minus at semper intumescens, certo certius vesiculam impellit. Allidere autem colon ad vesiculam flavus color, quo intestinum hoc eo loco interficitur a bile per inorganica cystidis spiramenta exsudante, extra omnem dubitationem constituit (a).

431.

(a) Dum causam hic loci assignamus, quæ bilem vesicula detrudit, non ideo causas alias omnino rejicimus. Nam primum, quoties supini jacemus, cervix cystidis inferiori loco ponitur, fundus autem superioris; &, in situ corporis erecto, ipsa cervix vix asturgit, ut proinde sola bilis fluiditas (etiam ubi copiâ non exu-

431. Nunc videamus quid bilis sit. Est *Quid bis
autem bilis humor viscidus; aquâ gravior;
coloris flavi plus minus intensi; magis aut
minus amarus & crassior*, prout de bile cy-
stica aut hepatica sermo est; qui solvit pin-
guedinosa, resinosa, gummosa; cogitur ab
acidis mineralibus, resolvitur autem ab al-
calicis volatilibus, neque tamen aut acidam
aut alcalicam indolem præ se fert. Destilla- *Quid de-
tioni vero tradita bilis recens aut hominis
aut animalis integra valetudine frumentis, cum
aere plurimo maximam aquæ copiam præbet,
olei amari & odoris ingrati non parum, mi-
nimam portionem salis urinosi volatilis, ac
terræ. Ex his elicere præstantissimi Viri non
dubitarunt, bilem ad saponis naturam quam
maxime accedere.*

342. Nihilo tamen secius Cl. Schroederus *Quibus
(a) sequentibus institutis experimentis sapo-
naceam naturam a bile abesse contendit. Bi-
lem igitur cum lacte intermiscauit, cum resi-
nis, & gummi; mixturam in diem sæpius
agitavit; eam in calido loco detinuit: cum-
que viderit neque in lacte tremoris secessio-
nem prohiberi; neque aciditatem, quæ lacti
sponte supervenit, anteverti; & bilem cum*

A a oleis

exuberet) viam sibi facere queat ex cystide in ductum
continuum.

(a) Experim. ad verior. cystic. bil. iadol. explo-
rand. Gotting. 1764.

oleis non modo intime non confundi, sed ea ab ipsa bile etiam violenter agitata non multo post separari: cum demum observaverit coagula quæcunque ab hoc humore difficulter, aut certe parum accurate, solvi, & gummi solutiones vix inchoatas non perfici; cum hæc, inquam, omnia viderit atque observaverit, inde confecit bilem saponis viribus nequaquam pollere.

*Quæ in
his expe-
rimentis
animad-
verten-
da sint.*

433. Perdifficile est, ut verum fateamur, quæ sit natura bilis accurate determinare. Nihilominus, nisi fallor magnopere, experimenta allata non pervincunt, bilem saponis ingenio destitutam esse. Nimium omnino de bile Vir Cl. exposcere videtur, si velit, ut, cum lacte & oleis confusa, eadem prorsus phænomena exhibeat, quæ saponis propria esse consueverunt. Multum quippe absit, ut in saponibus ea sit aquæ ratio, quæ in bile, etiam cystica, reperitur. Præterea motus, quo ille bilem oleis admixtam agitabat, cum eo, qui aut bilis proprius est hepaticos ductus transfluentis, aut bili ipsi accedit respirationis actione, prorsus nequit comparari: languidus hic quidem est, at perpetuus: fortis porro ille, sed per intervalla. Deinde etiam si mixturam in gradu caloris animalium servaverit, non tantum ego calor in hoc negotio generatim tribendum esse arbitror, quam ipsius caloris qualiti: calorem quippe humidum, & ab animalium

malium vaporibus suppeditatum, vereor magnopere ne ars omnino illa imitari queat.

434. Saponacea igitur indoles bili nequaquam deneganda videtur, etsi ea in cystica magis quam in hepatica se se prodat: in illa quippe & color, & amaror, & visciditas multo magis eminent. Accidentales huiusmodi differentiæ a mòra bilis intra cysticem profiscuntur; quicquid enim ad vesiculam perlabitur per alias vias, nimirum per foramina villosæ, id partim aqueum est, partim mucosum; insipidum utrumque atque pellucidum. Remora humoris facile putrescentis in calido loco, quem vapor fovet sœcibus in colo intestino retentis exspirans, facit ut acrior & spissior, ac proinde magis colorata evadat, præsertim quia tenuior pars per inhalantes cystidis venas resorbetur, & per inorganicos ejusdem vesiculæ poros exsudat. Et revera otiente ductu cystico vi calculi in ipsum impacti, aut tumoris ipsum elidentis, sola stagnatio hepaticæ bilis intra ductum coledochum, hunc humorem ita pervertere solet, ut omnes cysticæ bilis doentes adipiscatur (a).

(a) In cädavere feminæ octuagenariæ, quæ mictu purulento interierat, felleum folliculum non inveni: ejus loco membranula occurrebat alba & fere callosa, maculam referens vix minimi digiti unguem lata, sub qua

*Quis he-
patis, a-
deoque
bilis u-
sus.* 435. Quæ hactenus de bile proposuimus
 eo tandem collineant, ut manifestum sit,
 hepar ad bilis separationem datum esse: bi-
 lem autem (quæ saponibus, ex sale volatili-
 lixivo, oleo, & aqua, paratis, affinis plu-
 rimum est) aptam esse ut alimentorum de-
 generationem plerumque acescentem repr-
 imat; oleosa aqueis intermisceat; coagula re-
 solvat; mucosa attenuet; viscida omnia ac-
 tenacia in propria cohæsione relaxet. Hæ
 mutationes omnes id faciunt, ut ciborum mas-
 sa, quæ in duodenum venit, homogenea
 magis fiat, fluidior, & alba: oleosa enim
 cum aquosis mixta, & intertrita, album co-
 lorem adipiscuntur. Ad hæc, probabile vide-
 tur eam ad famis etiam sensum acuendum
 conferre, quoties portio ejus aliqua intra
 vacuum ventriculum, vi duodeni se se con-
 tra-

qua durum corpusculum explorantibus digitis se se præ-
 bebat. Sectâ membrana calculum eduxi nigerrimum a-
 quâ graviorem, flammæ actione ardenter & crepitantem,
 qui, figura & mole, ciceris granum accuratissime
 mentiebatur. Operam dedi, sed incassum, ut tenuë
 specillum, aut setam, a parte interiori in cysticum
 ductum inderem: mutatus hic prorsus erat in filum te-
 nue, solidum, membranaceum. Contra coledochus
 exuperante bile adeo distentus erat, ut duos digitos
 facile admitteret. Foramen ad duodenum secundum
 naturam se habebat; &, quod ad rem nostram facit,
 ea bilis explorata amarissima erat, viscida, gustu a-
 cri, & viridi colore prædita.

trahentis, impellitur. Acritate etiam sua intestinorum motum juvat; &, quatenus oleosa est, ipsa intestina lubricat, ut per eorum cavitatem fæces liberius moveantur.

C A P U T XXVII.

Actio Intestinorum, & Mesenterii.

436. **E**Tiam si magnæ sint mutationes, quas a lympha pancreatis, & a bile, alimenta excipiunt ventriculo elapsa; & intra duodenum retardata, nondum tamen eorum digestio numeris omnibus est absoluta. Accedunt siquidem mutationes aliæ ab intestinis; a quorum historia physiologica protinus exordimur.

437. Tubus itaque ille satis longus, qui Qui in- varia latitudine donatus ab ostio anulari py-
testino-
lori, cui circumnascitur, initium dicit, & rum or-
ad anum usque exporrigitur, ab Anatomicis tus ac
tanquam in sex peculiaria intestina divisus finis, eo
rumque consideratur. Tria priora vocantur *tenuia*; *divisio*.
quæ his succedunt *crassa* dicuntur. Omnium primo *duodeni* nomen imposuere, eo quod duodecim circiter transversorum digitorum longitudinem æquet: alterum *jejunum* vocatum fuit, quod, nulla fere cunctatione extrudens quæcunque accepit, perpetuo inane reperiatur: tertium autem, fortasse quod inter Ilium ossa jaceat, *ileon* fuit appellatum. Primum inter *crassa*, brevem saccum referens,

unica apertura præditum , dicitur *cæcum* ; alterum *colon* , propterea quod h̄ic angustiori , illic ampliori sectione donatum , fæces retardare valet ; postremum tandem , quod rectâ pergit in podicem , vocatur *rectum* .

Quæ singulorum sedes. 438. Inter intestina hæc certam habent sedem *duodenum* , & crassa omnia ; quæ præterea certis quibusdam notis inter se discriminantur . Quomodo *duodenum* , a pyloro descendens , retrorsum eat ac dextrorsum ; peculiari modo inflectatur ; ascendat paullisper quo loco insertum recipit ductum coledochum ; inde transversum feratur , & mesocolon veluti perforet , a cuius laminis , et si non ubique , comprehenditur , cadaverum sectiones nos docent . Hujus fini continuum est *jejunum* , de quo generatim dici potest eam abdominis sedem ab illo occupari , quæ supra umbilicum est ; dum contra *ileon* eam tenet , quæ infra umbilicum ossibus Ilium utrinque terminatur . Inseritur *ileon* in *colon* , a quo *cæcum* dextrum pendet , musculo iliaco interno alligatum , ascendit inde *colon* in dexteram regionem , sub hepate inflectitur , & sub ventriculo sinistrorsum traducitur ; atque tunc est *colon transversum* : ad sedem lienis in se ipsum sâpe reflectitur & posterius ; hinc descendit in regionem ossis ilei sinistri ; inde transmeat introrsum ; mox flexum ascendit , iterumque descendere incipit , & tunc *rectum* est .

Quæ geruntur. 439. Intestina omnia mesenterio alligata , se-

sectionem habent generatim ovalem, (cujus ^{a tenuium} cutus vertex ad mesenterium spectat) & fabricam ^{fabrica.} obtinuerunt, quæ cum ea ventriculi plurimum convenit. Extima nimirum tunica a mesenterio adeoque a peritonæo est, quod tamen quemadmodum adnotavimus, duodecum, quaquaversus non complectitur: huic subest carnea ex dupli fibrarum strato coagmentata, nempe transversarum, quæ intestina in orbem propemodum comprehendunt, & dicuntur *circulares*; atque *longitudinalium*, quæ ad obtusum verticem patentiores sunt: sequitur nervea, ut in ventriculo; ac demum intima quæ villosa est. His tunicis omnibus cellulosa interjicitur quæ vasa ducit arteriosa ac venosa, eaque ordinat; quorum illa a mesenterica veniunt superiori præcipue, hæc vero in portarum venam aperiuntur: ad hæc, cellulosa illa, quæ villosam inter ac nerveam est, sedem præbet mucosis folliculis; hîc solitariis, illic junctis & numerosis, ac maxime quidem ad finem ilei: cuius quid muci id muneris est, ut & viam lubricet, & molestas irritationes prohibeat.

440. Etsi vero villosa, veluti in ventriculo ceteris amplior, plicetur in rugas; at tamen in eo differt villosa intestinorum ab illa quæ ventriculi propria est, ut in iis nimirum multo magis emineat, adeoque rugas altiores, & generatim circulares, componat, brevi intervallo inter se dissitas, quæ *valvulae* appellantur, & quidem conniventes,

quatenus non accurate tubi cavitatem ob-
Quid vil- struunt . At & illud etiam discrimen est ,
li. quod villi , multo longiores , non tam ex
 arteriolis , venulis , nervulis , fiant , cel-
 lulosa opera invicem fere coalescentibus , ve-
 rum etiam membranaceo quasi folliculo præ-
 dicti sint , ostio ad intestini cavum aperto ;
 quem porro folliculum *ampullam* villorum
 vocant Anatomici . Inter villosam hanc ita
 geminatam cellulosam assurgit , & parumper e-
 tiam nervea tunica ; ac præterea villosa fo-
 raminibus majoribus pertusa est , e quibus
 mucus ille effluit , quo intima intestinorum
 facies quaquaversus oblinitur . Alia foramina
 minora ad extremitates arteriarum ac vena-
 rum pertinentia in villosa non desiderantur ,
 in ipsam etiam ampullæ caveam hiantia ; quo-
 rum ea quæ arteriosa sunt tenue aliquid ef-
 fundunt , venosa vero aliquid similiter tenue
 sorbent , & ad venarum truncos breviori iti-
 nere transvehunt .

Quo motu
intestina
agitentur. 341. Tenuia intestina , quorum fabricam
 brevissime attigimus , dupli aguntur motu ,
 quem a propriis fibris carneis accipiunt : al-
 tero determinante a ventriculo ad crassa in-
 testina , altero autem ab his ad ventriculum :
 primum , *peristalticum* dicunt ; posteriorem ,
antiperistalticum : fortior ille est , hic vero de-
 bilior ; nempe magis impellit ille ad inferio-
 ra , quam alter ad superiora retrudat . Dif-
 ficile admodum est dicere , unde hæc virium
 inæqualitas proficiscatur , atque adeo qui fiat ,
 ut

ut peristalticus antiperistaltico excellat : attamen initium stimuli , quod superius est ad pylorum , (partem tubi alimentorum pene immobilem) & novus aut cibus , aut aer superveniens , tum & humores alii a ventriculo in intestina , per varias sibi succedentes vices , propulsi , causæ esse videntur , propter quas vires motus peristaltici sunt validiores . Ceterum intestinorum tenuium motus , qui etiam crassis communis est , *vermicularis* quoque simpliciter dicitur , quod ea ad vermium modum agitentur ; ac propterea circulares fibræ sectionem arctent , & tubum producant ; longitudinales vero sectionem augeant , & tubum ipsum breviorem reddant . Stimuli porro ab aere , a cibis , a bile illati , motum hunc conservant , & interdum magis validum faciunt aut celeriorem : & quod in hac re maximæ sint bilis partes , alvi siccitas , quæ impeditam bilis separationem comitatur , luculenter declarat .

442. Si vero nunc quis interroget quæ sit præcipua intestinorum actio in ingesta , non difficile est respondere , vi humorum in illorum cavitatem influentium , ciborum massam eo magis dilui , solvi , macerari : augeri solutionem & macerationem a calore , & ab admixto aere , qui calido loco coactus , dum se se explicat , tenacia aut viscida emollit ac disjicit . Crescit attenuatio , seu solutio , a contractione fibrarum carnearum , atque actione diaphragmatis & muscularum abdominis :

nis; quæ porro actio alimenta ipsa per intestinorum tubum etiam promovet. Ut hæc autem alimentorum solutio & maceratio sit numeris omnibus absoluta multum faciunt adscensus duodeni ad locum in quem coledochus aperitur; conniventes valvulae; longitudo tubi, qui sex fere vicibus corporis altitudinem superat, ac proinde repetitæ intestinorum inflexiones; demum motus antiperistalticus. Hæc siquidem omnia cum non ferant, ut alimenta celeriter per tubum maxime lubricum, propter mucum quo obungitur, moveantur; id propterea præstant, ut ingesta vires agentium eorum, quæ in præsens commemoravimus, diutius perferant, ac tandem in homogeneum albidum humorem, qui chylus dicitur, commutentur.

Num ingesta omnia in chylum propriæ dictum converti. 443. Ne quis autem existimet id omne, quo vescimur, in chylum proprie dictum immo in ipsis ingestis fortasse omnibus, partim vertentes insunt, quæ solvi nequaquam possunt. Hinc orta distin^ctio in partes alimentorum nutritias & excrementitias; ac proinde in massa chylosa, tenuibus intestinis contenta, utraque pars non desideratur. Quo abeat id, quod excrementium est, paullo inferius dicemus; in præsens de nutritia portione adeoque de chylo proprie dicto, ac primum quidem de ejus natura & partibus componentibus, pauca proponere necesse est.